雇用主が P11D を提出すると、HMRC が、各従業員が対象の課税年度に得たベネフィット額

を把握し、当該ベネフィット額に対する所得税が翌課税年度で各従業員から徴収される。

 具体的な徴収は、ベネフィット報告後に、毎月の給与計算の際に適用される基礎控除額を

減らして、源泉所得税を増やす調整（Tax code adjustment）を通じて行われる。その他、

課税年度が始まる前に HMRC へ申請して、月次の給与計算においてベネフィット額を含めて

所得税を徴収する方法も可能である。

 ベネフィット報告の流れを示した計算例は以下のとおりである。

【ベネフィット報告の計算例】

 A社は 2023/24課税年度（2023年 4月 6日～2024年 4月 5日）に、従業員 1名に対して以

下の現物給与（ベネフィット）を支払った。この従業員の給与所得は 4 万ポンド、基礎控除

は 1 万 2,570 ポンド、所得税率 20%、ベネフィットは課税期間中の給与計算に含めていな

い、と仮定する。

社用車 £ 2,000

ガソリン代  1,000

医療保険料  500

ベネフィット総額 £ 3,500

ベネフィット報告の手続は以下のとおりである。

① 課税年度終了後、A 社は Form P11D と P11D(b)を準備する。P11D に従業員のベネフィ

ット金額を項目毎に記載して、2024 年 7 月 6日までに従業員へ配布する。

② P11D(b)に全従業員のベネフィット総額を記載して、13.8%を掛けてクラス 1A NIC を

計算する（3,500 ポンド×13.8%＝483 ポンド）。P11D と P11D(b)は、2024 年 7 月 6 日

までに HMRCへ提出、クラス 1A NIC を 7 月 22日までに納付する。クラス 1A NIC は雇

用主が負担するため、従業員からの徴収は行わない。

③ 翌課税年度（2024/25）の給与計算を行う際、A 社は HMRC から従業員の基礎控除額を

減額するように通知（Tax code adjustment）を受ける。具体的には、基礎控除 1 万

20

Copyright©2024 JETRO. All rights reserved. 禁無断転載

2,570 ポンドからベネフィット総額 3,500 ポンドを減額した 9,070 ポンドを基礎控除

とする通知を受ける。

④ 基礎控除の調整後、毎月の給与計算で従業員が負担する所得税は年間 700 ポンド

（3,500 ポンド×20%）増える。

 調整前 調整後 追加所得税

給与所得 40,000 40,000 -

基礎控除 (12,570) (9,070) 3,500

課税所得 27,430 30,930 3,500

所得税 （20%） 5,486 6,186 700

7.6 駐在員の税務（Tax for Expatriate）

Q. 赴任する駐在員にはグロスアップ計算が適用されると聞いた。グロスアップ計算の概

要を教えてほしい。

A. グロスアップ計算は、駐在員の手取給与・手当額が確定していて、雇用主が駐在員の

所得税を負担する際に適用される。

 英国滞在期間中に駐在員が受け取る給与は、日本で勤務していた時期の給与体系をベース

に、現地での生活コストや物価を考慮して、日本で受け取っていた手取給与と同程度のポン

ド建て手取給与とすることが一般的である。

 英国の手取給与に加えて、日本円の給与・賞与、賃貸住宅費用、住民税（Council Tax）、

水道光熱費、インターネット代、社用車、ガソリン代といった給与や手当も発生する。上記

の給与・手当が固定額である場合、駐在員の所得税は、固定額から逆計算して算出すること

となり、所得税は雇用主である企業が負担する。

 駐在員が英国内外へ出張する際に発生する出張経費（交通費、海外渡航費、現地宿泊費な

ど）は、英国勤務に直接関連する費用（wholly and exclusively for the purposes of the

performance of duties in the employment ）であれば、雇用主が負担した実額については